

Niederschrift

über die Sitzung des Stadtbezirksbeirates innerstädtisch Mitte, Süd am 03.02.2020

Sitzungsbeginn: 17:30 Uhr Sitzungsende: 19:10 Uhr

Sitzungsort: Raum 148, Rathaus Dessau

Teilnehmer/-innen: siehe Anwesenheitsliste

Öffentliche Tagesordnungspunkte

1 Eröffnung der Sitzung, Feststellung der ordnungsgemäßen Einladung und der Beschlussfähigkeit

Frau Rieche eröffnet die Sitzung und stellt die ordnungsgemäße Einladung fest. Die Beschlussfähigkeit ist gegeben, von 7 Mitgliedern des Stadtbezirksbeirates sind 6 anwesend.

2 Feststellung der Tagesordnung

Die Tagesordnung wird wie vorliegend festgestellt.

3 Genehmigung der Niederschrift vom 25.11.2019

Die Niederschrift wird wie vorliegend festgestellt.

Frau Rieche gibt den Hinweis ohne Änderungsantrag, dass es unter TOP 1 korrekterweise 7 Mitglieder, anstatt 6 Mitglieder, heißen muss.

4 Einwohnerfragestunde

keine Anfragen

5 Mitteilungen der Vorsitzenden

Frau Rieche informiert:

- Quartierskonzept wird überarbeitet→ Beratung SBB mit Stadtteil AG und A 61 am 24.02.2020, 17.30 Uhr
- Fest der Begegnung am 13.06.2020, nicht im Pollingpark, direkt am Thomas-Müntzer –Club, Planungstreffen am 26.03.2020

6 Entwicklung im Quartier: Projektvorstellung der Wohnungsgenossenschaft eG -Pestalozzistraße 1 und 20-

Frau Rieche begrüßt Herrn Meißner, Vorstandsvorsitzender, und Frau Müller, Auszubildende, von der Wohnungsgenossenschaft Dessau e. G.

Herr Meißner informiert vollumfänglich über das Bauvorhaben/Modernisierung der Pestalozzistr. 1-20.

Die Präsentation erklärt die Modernisierungsarbeiten, It. den Ausführungen von Herrn Meißner, und ist Bestandteil der Niederschrift.

7 Informationen zum Quartiersmanagement

Frau Rieche begrüßt Frau Bernhardt, Quartiersmanagerin:

Frau Bernhardt informiert über den aktuellen Stand:

- Quartiersmanagement ist über das Sekretariat des Grone-Bildungszentrums, Heidestraße 20 erreichbar (Umzug in Heidestr. 23 ab 03/20 ist aufgrund der Vergrößerung von GRONE geplant)
- Sprechzeiten sind dienstags von 8:30-10:30 Uhr und donnerstags von 13:30-15:30 Uhr sowie nach vorheriger Absprache
- Informationen zur Termine z. B: Tag der Städtebauförderung, Planung von Quartiers,-picknick und -spaziergang u. ä.
- zum Quartiersgespräch am 11.03.2020 wurde eingeladen, um überarbeiteten Entwurf vorzustellen und über Arbeitsstand zur Umsetzung der wichtigsten Maßnahmen zu berichten und Rückmeldungen aufzunehmen

Stadt Dessau-Roßlau

13.07.2021

Dessau ¬ Roßlau

- Information zur Fertigstellung des Jahresberichts 2019, Einstellung des Berichts voraussichtlich auf städtischer Webseite geplant
- zurzeit noch keine eigene Webseite, Überlegung Unterseite auf städtische Webseite für Aktuelles

Herr Hoffmann teilt mit, dass der SBB hofft, dass der QM zukünftig eine Vollzeitstelle wird und sein Domizil im Leipziger Torhaus hat.

8 Mitteilungen und Anfragen der Mitglieder des Stadtbezirksbeirates

8. 1

Frau Solarczyk teilt mit, dass die Fahrbahn der Straße "Askanische Str.", aufgrund weiterer Parkplätze, verengt wurde.

Es wird angefragt, ob aufgrund der veränderten Straßenführung und um Unfälle zu vermeiden, ein Verkehrszeichen, welches auf die Verengung frühzeitig hinweist, aufgestellt werden kann.

Der SBB sieht hier eine Gefahrenquelle und bittet daher um Prüfung.

8. 2

Frau Solarczyk teilt mit, dass in der Willy-Lohmann-Str. (i. Richtung Hinterhof zur Kavalierstr.) im vorderen Bereich Parkbuchten/Parkplätze geschaffen wurden. Sie teilt mit, dass die Parkmöglichkeiten ein Hindernis sind und für den Verkehr eine Gefahr darstellen. Es wird darum gebeten zu prüfen, ob der ursprüngliche Zustand einer "Sperrzone" zu errichten, so dass dort nicht mehr geparkt oder gehalten werden darf.

8.3

Herr Kreisel fragt an, aus welchem Grund der Radweg von der Amalienstr. in Richtung Wasserturm (Höhe Tankstelle) auf die Straße verlegt wurden, obwohl ein separater Radweg vorhanden ist. Er stellt fest, dass der Radweg instand gesetzt werden sollte.

8.4

Herr Kreisel stellt fest, dass am Hauptbahnhof/Ecke Elisabethstr. die Fahrbahn/der Verkehr schlecht einzusehen ist. Es wird um Prüfung gebeten, ob ein Spiegel angebracht werden kann.

- 9 Behandlung von Mitzeichnungen Beschlussvorlagen
- 9.1 Gesamtmaßnahmebeschluss

Sanierung des Gebäudes der Sozialen Begegnungsstätte in der Tör-

tener Straße 13 - 14

Vorlage: BV/441/2019/III-65

Frau Rieche begrüßt Herrn Bekierz.

Herr Bekierz führt in die Vorlage ein.

Titel:

Gesamtmaßnahmebeschluss

Sanierung des Gebäudes der Sozialen Begegnungsstätte in der Törtener Str. 13-14

Beschluss:

Die Sanierung des Gebäudes der Sozialen Begegnungsstätte in der Törtener Straße 13 - 14 wird auf der Grundlage der vorliegenden Fördermittelbescheide mit einer Gesamtausgabe i. H. von 3.444.500,00 € (brutto) beschlossen.

Frau Rieche gibt die Vorlage zur Abstimmung.

Abstimmungsergebnis: 7:0:0

9.2 Maßnahmebeschluss "Erweiterung Jüdisches Gemeindezentrum mit Synagoge in Dessau" der Jüdischen Gemeinde zu Dessau aus dem Förderprogramm "Soziale Stadt" - Investitionen im Quartier" Programmjahr 2017

Vorlage: BV/450/2019/III-61

Frau Rieche begrüßt Herrn Schmieder.

Herr Schmieder führt in die Vorlage ein.

Titel:

Maßnahmebeschluss "Erweiterung Jüdisches Gemeindezentrum mit Synagoge in Dessau" der Jüdischen Gemeinde zu Dessau aus dem Förderprogramm "Soziale Stadt" - Investitionen im Quartier" Programmjahr 2017

Stadt Dessau-Roßlau

13.07.2021

Dessau ¬ Roßlau

Beschluss:

- 1. Die Stadt Dessau-Roßlau fördert die Einzelmaßnahme "Erweiterung Jüdisches Gemeindezentrum mit Synagoge in Dessau" der Jüdischen Gemeinde zu Dessau gemäß dem Bewilligungsbescheid des Landesverwaltungsamtes vom 21.11.2017 und dem bestätigten MKFZ-Plan vom 18.11.2019 mit einem Zuschuss in Höhe von 300.000 €.
- 2. Die Verwaltung wird ermächtigt, einen entsprechenden Fördermittelbescheid für den Vorhabenträger zu erstellen und auszureichen.

Frau Rieche informiert, dass keine Abstimmung erfolgt. Die Vorlage wird durch den SBB zur Kenntnis genommen.

12 Schließung der Sitzung

Frau Rieche stellt die Öffentlichkeit her und schließt die Sitzung um 19.10 Uhr. Die nächste Sitzung des SBB SHT findet am 16.03.2020, 17.30 Uhr statt.

Dessau-Roßlau, 13.07.21

Karin Rieche

Vorsitzende Stadtbezirksbeirat innerstädtisch Mitte, Süd

Schriftführer